
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI VIAREGGIO 

Provincia di Lucca 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2165 DEL 18/09/2025 
 
 
 
Settore 4 - Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata 
Pianificazione Urbanistica 
 
 
 
OGGETTO: RINNOVO COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART.148 DEL 

D.LGS. 42/2004 E S.M.I. E ARTT. 151, 152, 153 DELLA L.R.T. 65/2014 E S.M.I.. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA 
GRADUATORIA DEI CANDIDATI 
 

 
 
 
 
 
 
 
LA PRESENTE DETERMINA VIENE PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DAL 
18/09/2025 AL 03/10/2025. 
 
 

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

5-
09

-1
8 

- 0
08

46
20



Settore 4 - Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata 
Pianificazione Urbanistica 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2165 DEL 18/09/2025 
 
OGGETTO: RINNOVO COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELLâ��ART.148 

DEL D.LGS. 42/2004 E S.M.I. E ARTT. 151, 152, 153 DELLA L.R.T. 65/2014 E S.M.I.. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA 
GRADUATORIA DEI CANDIDATI 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Preso atto che: 

• la Regione Toscana, ai sensi dell’art. 151 della L.R. 65/2014 “Norme per il governo del 
territorio” può delegare l’esercizio della funzione autorizzatoria ai sensi degli articoli 146, 153 
e 154 del Codice dei beni Culturali e del Paesaggio di cui al D.Lgs. 42/2004, ai Comuni singoli 
o associati per i territori di competenza; 

• l’art. 152 comma 2 della L.R. 65/2014 prevede che i soggetti sopra indicati si avvalgano delle 
Commissioni per il paesaggio per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica; 

• la Commissione sopra richiamata, ai sensi dell’art. 153 comma 2 della L.R. 65/2014, è 
composta da tre membri, scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed ambientale, 
nominati attraverso bandi e valutazione comparativa delle candidature ammissibili; 

• in particolare, ai sensi del comma 6 dello stesso art. 153 della L.R. 65/2014, possono essere 
nominati in qualità di esperti in materia paesaggistica: 

◦ professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche, 
architettoniche, paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche; 

◦ professionisti (architetti, ingegneri, agronomi e forestali, geologi), che siano o siano stati 
iscritti agli albi professionali con particolare, pluriennale e qualificata esperienza in materia 
di tutela del paesaggio, progettazione architettonica urbana, di pianificazione territoriale 
e progettazione del territorio, in materia agronomo-forestale o in materia geologica, muniti 
di diploma di laurea specialistica o equivalente attinente alle medesime materie; 

◦ dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano stati responsabili, 
per un periodo non inferiore a cinque anni, di una struttura organizzativa della pubblica 
amministrazione con competenze su temi attinenti al paesaggio; 

 
Dato atto che il mandato dell’attuale composizione della Commissione Comunale per il Paesaggio 
scadrà il 03/10/2025; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere al rinnovo della Commissione Comunale per il Paesaggio 
per il periodo 04/10/2025 - 04/10/2030 mediante l’indizione di una selezione pubblica per curricula 
ai fini della nomina dei tre componenti, che sarà deliberata dalla Giunta Comunale a seguito di 
rendicontazione da parte del Settore 4 – Pianificazione Urbanistica e Edilizia Privata contenente 
una motivata valutazione comparativa delle candidature ammissibili; 

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

5-
09

-1
8 

- 0
08

46
20



 
Ritenuto di procedere secondo le seguenti modalità e criteri: 

• predisposizione di un avviso pubblico con indicazione dei requisiti di ammissione, termini, 
modalità di presentazione delle domande e condizioni essenziali richieste nello 
svolgimento dell’incarico, secondo lo schema allegato (Allegato 1), comprensivo altresì del 
modello di domanda di candidatura (Allegato 1.a); 

• dare ampia diffusione e pubblicità all’avviso pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente, trasmissione agli ordini professionali; 

• predisposizione di un rendiconto delle candidature pervenute in cui siano riportati i titoli di 
studio, i requisiti richiesti dall’art.153 comma 6 lettere a), b), c) ed eventuali altri titoli 
specifici di esperienza e professionalità; 

• garantire la presenza di professionalità differenziate tra i membri della Commissione sia nel 
campo della tutela ambientale-paesaggistica e agronomico-forestale, sia nel campo della 
progettazione architettonica urbana e di pianificazione territoriale; 

 
Dato atto che ai membri della Commissione Comunale per il Paesaggio verrà corrisposto un gettone 
di presenza per ogni seduta a cui saranno presenti, secondo le condizioni e modalità precisate 
nell’avviso pubblico, parte integrante e sostanziale del presente atto, a titolo di rimborso forfettario per 
la partecipazione alle sedute il cui importo non può superare il tetto massimo fissato per i consiglieri comunali; 

 

Visti: 
• la Delibera di Consiglio Comunale n.70 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2025-2027 e relativi allegati; 
• la Delibera di G.C. n. 1 del 08/01/2025 di Approvazione del PEG 2025-2027 e relativi allegati; 
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
• il Decreto legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii; 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; 
• l’atto Sindacale di nomina n.50 del 01/09/2025 a Dirigente del Settore Pianificazione 

Urbanistica e Edilizia Privata; 
 

Visti altresì: 

• l’art. 148 del D.Lgs 42/2004 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 148; 

• la Legge Regionale Toscana n. 65/2014 e ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 151, 152 e 
153; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del 
T.U.E.L., 

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

5-
09

-1
8 

- 0
08

46
20



DETERMINA 

 
1. di procedere per le motivazioni e secondo le modalità espresse in premessa, al rinnovo dei 

membri della Commissione Comunale per il Paesaggio con decorrenza dal 04/10/2025 
mediante la formazione di un elenco di professionisti da cui attingere a seguito di valutazione 
comparativa; 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico (Allegato 1) e di domanda di presentazione della 
candidatura (Allegato 1.a) quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

3. di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico mediante pubblicazione all’albo 
pretorio online, sul sito istituzionale dell’ente, trasmissione agli ordini professionali; 

4. di procedere con successiva deliberazione della Giunta Comunale alla selezione dei tre 
membri ed alla conseguente nomina della Commissione Comunale per il Paesaggio e Autorità 
Competente VAS, con le modalità descritte in narrativa; 

5. di dare atto che il responsabile del presente provvedimento è l’Arch. Silvia Fontani, Dirigente 
del Settore 4 – Pianificazione Urbanistica e Edilizia Privata; 

6. di dare atto che il presente atto non comporta adempimenti contabili. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei termini di 
legge. 

 
Il Dirigente 

Settore 4 - Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata 
Silvia Fontani 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FONTANI silvia in data 18/09/2025

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

5-
09

-1
8 

- 0
08

46
20




